
Plán školní družiny 2022/2023  „Kuba a jeho kamarádi“ 

 

Září: „ Kuba má nové kamarády“- seznámení s činností a programem, dodržování pravidel a řádu 

školní družiny. Seznámení s bezpečností ve školní budově, na hřišti, ve školní jídelně a zájmových 

činnostech – sportovní, pracovní, odpočinková. Zahájení kroužků: keramika, divadlo, vaření, rybář, 

tancování, tvoření, bylinkář. 

Činnost rekreační: Hravé odpoledne „Hrajeme si spolu“. Netradiční soutěže, upevňování vědomostí, 

spolupráce žáků (starší – mladší), vycházky do okolí školy, hry na sportovním hřišti „Větrník“, 

závodivé, seznamovací a komunikativní hry. 

Činnost odpočinková: společenské stolní hry – vysvětlování pravidel, omalovánky, kreslení, prohlížení 

dětských časopisů, vyprávění o prázdninách. 

Činnost zájmová pracovní: práce s papírem, nůžkami, lepidlem, rozvoj jemné motoriky, záložka do 

učebnice, kreslení a malování zážitků z prázdnin, ilustrace „Můj nový kamarád“ a „Moje jméno 

z písmen“. 

Činnost zájmová přírodovědná: přírodovědné vycházky v okolí školy, poznávání rostlin a stromů, 

tvoření z listů, přírodovědná poznávačka. 

Činnost zájmová sportovní: závodivé hry, fotbal, vybíjená. Větrníkové běhání – celoroční akce. 

Příprava na vyučování: didaktické hry, seznámení s řádem školní družiny, pravidla stolování ve školní 

jídelně, chování v kolektivu. 

            

Říjen: “Kuba a pohádkový podzim“ – povídání o barevném podzimu, tvoření z přírodnin a výstava ve 

vestibulu. 

Činnost rekreační: pohybové hry s pravidly, procházky, dětská hřiště, pohyb v lesoparku – zdolávání 

přírodních překážek, přírodní herna, hry na rozvoj osobnosti. 

Činnost odpočinková: relaxační hry, taneční a pohybové hry, práce ve skupinkách roční období, četba 

z knih a časopisů. 

Činnost zájmová pracovní: práce s přírodními materiály, výrobky z přírodnin,, sběr přírodnin, práce 

s barvou – tiskání, malování, míchání podzimních barev, kreslení podzimních skřítků, tvoření obrázků 

z listí. Podzimní výstava ve družinách a vestibulu školy. 

Činnost zájmová přírodovědná: povídání o podzimu, přírodovědné stezky po okolí školy, poznávání 

stromů a přírodnin. 

Činnost zájmová sportovní: pokračování v akci „Větrníkové běhání“, počítání okruhů a sčítání, míčové 

hry – upevňování pravidel. 

Příprava na vyučování: hry procvičující paměť – Kimova hra, Kdo jsem, Jel jsem. Pracovní listy o 

podzimu, zpívání písniček o přírodě, hádanky v přírodě, sudoku, omalovánky. 

            

 



Listopad: „ Kuba a netradiční disciplíny“ – podzimní sportování a plnění netradičních disciplín. Akce: 

„Kubiáda“ – pětiboj. 

Činnost rekreační: vycházky do okolí školy, pobyt na dvoře školy, plnění úkolů při pohybu venku, 

postřehové hry, Kimova hra. 

Činnost odpočinková: zklidňující hry – křížovky, rébusy, hlavolamy, sudoku, hádanky, hry procvičující 

postřeh a logiku. 

Činnost zájmová pracovní: vyrábíme hlavolamy z papíru, hádanky ze sirek, malujeme leporela, 

tvoříme a malujeme různými technikami – voskovky, tuše, škrábání obrázků, vodovky, klovatina, 

vytváření prostorových soch na výzdobu školy. 

Činnost zájmová přírodovědná: vycházky do okolí školy, poznávačka chutí a vůní koření a netradičních 

potravin, vyrábíme dekorace z přírodních materiálů. 

Činnost zájmová sportovní: plníme netradiční disciplíny, akce „Kubiáda“ – pětiboj, hry na rychlost a 

obratnost, opičí dráha, akce „Větrníkové běhání“. 

Příprava na vyučování: plnění doplňovaček, kvízové hádanky, spojovačky, poslech pohádek, malování 

podle četby, procvičování směrů, upevňování pravidel školní družiny. Divadelní představení ve 

Smetanově domě: dětský muzikál „Princezna ze mlýna“. 

                  

Prosinec: „ Kuba a vánoční advent“ – vánoční čas, besídky, vystoupení, zvyky a pranostiky. 

Činnost rekreační: rekreační hry a soutěže, vycházky do přírody, zimní sportování – dle počasí. 

Činnost odpočinková: relaxace a odpočinek s vánočními koledami, vánoční besídky, četba adventních 

příběhů, psaní ježíškovi, kreslení vánočních obrázků. 

Činnost zájmová pracovní: výroba výzdoby na vánoční dekorace, tvoření dárečků, tvoření 

z netradičních materiálů, výstava žákovských prací ve vestibulu školy, tvoření papírových postav 

Anděla, Čerta a Mikuláše, vánoční recepty, tvoření vánoční keramiky. 

Činnost zájmová přírodovědná: vycházky do zimní přírody, doplňování ptačích krmítek, kvízové 

hádanky o přírodě. 

Činnost zájmová estetická: zpívání a poslech vánočních písniček, příprava vánočního vystoupení, 

výroba adventních kalendářů, vloček a ozdob. 

Činnost zájmová sportovní: sportovní soutěže, míčové hry v aule, upevňování pravidel, sportování na 

modré. 

Příprava na vyučování: vánoční zvyky a obyčeje, pranostiky – pracovní listy, hádanky, omalovánky 

s vánoční tématikou. 

 

 

                  

 

 



Leden: „ Kuba a ekologie“ – třídění odpadu, recyklace, zdravá planeta,  zdravý životní styl. 

Činnost odpočinková: odpočinkové hry na koberci – stavebnice, kostky,.. Zpívání a hra na hudební 

nástroje, četba z dětských časopisů, povídání o třídění odpadu a zdravé planetě. Projektové dny se 

staršími spolužáky – zdraví, pitný režim, čistá planeta. 

Činnost rekreační: hry na hřišti dle aktuálního počasí, vycházky pro zdraví, otužování. 

Činnost zájmová pracovní: výroba maket na třídění odpadu, malujeme zdravou planetu, povídáme si 

o zdravém těle – projektové dny – zdravé potraviny, tvoříme informační nástěnky – recyklace. 

Činnost zájmová přírodovědná: zdobíme stromy pro zvířátka v lesoparku, doplňování krmítek, zvířata 

a rostliny – projekt zdravá planeta pro všechny. 

Činnost zájmová estetická: malování obrázků k tématu o třídění odpadu, divadelní představení 

„Princezna Plastelína“, třídíme potraviny podle chutí a vůní, tvoříme zdravou kuchařku. 

Činnost zájmová sportovní: zdravé sportování dle počasí, zimní sporty, soutěže v silových 

disciplínách, míčové hry v aule, sledujeme a vytváříme rekordy školy, měříme síly v různých 

disciplínách. 

Příprava na vyučování: pracovní listy – třídíme x recyklujeme, zdravá planeta x nemocná planeta, 

vytváříme pexeso – zdravé potraviny x škodlivé potraviny,, povídáme  činnostech, které nám škodí. 

 

              

Únor: „ Karneval školní družiny“ – období masopustu a veselí. „Kubova olympiáda“ – sportovní 

odpoledne družin. Výroba masek, nácvik tanečků a soutěže. Trénování na olympiádu. 

Činnost odpočinková: Poslech pohádek na CD, povídání o Masopustu, karnevalech a cirkuse. 

Individuální hra na koberci, deskové a společenské hry, stavebnice, kostky, hra v domečkách. 

Činnost rekreační: Rekreační hry v lesoparku dle daného počasí, hry na sněhu, malování do sněhu, 

cvičení s hudbou, procházky po okolí, smyslové hry ve školní družině. 

Činnost zájmová pracovní: výroba papírových masek různého druhu, výroba karnevalových doplňků, 

malování transparentů na olympiádu. 

Činnost zájmová přírodovědná: povídání o zvířatech, které máme doma, jak o ně staráme. Cestujeme 

na mapě, čteme a plánujeme výlety, pracujeme s kompasem. 

Činnost zájmová estetická: malujeme a vytváříme karnevalové masky, trénujeme divadelní pohádku 

„Červená Karkulka“, malujeme divadelní kulisy, nacvičujeme písničky a tanečky.  

Činnost zájmová sportovní: Zimní olympiáda školních družin – trénujeme jednotlivé disciplíny, souhru 

celého týmu. Nacvičujeme karnevalové tance. 

Příprava na vyučování: pracovní listy – pranostiky masopustu. Paměťové hry, pexesa, karty. 

 

 



Březen: „ Kuba a nejoblíbenější knížka“ – povídání o knížkách, literární gramotnost, návštěva městské 

knihovny, akce: “Jarní slavnost“ – setkání s rodiči, divadelní a taneční vystoupení, prezentace 

zájmových kroužků ve školní družině. 

Činnost odpočinková: společné čtení z knih, poslech pohádek, ilustrace oblíbené knihy. Plánovaní 

„Jarní slavnosti“ – individuální zapojení každého žáka (prezentace sama sebe – každý má co ukázat) 

Činnost rekreační: rekreační hry v aule, vycházky po okolí, návštěva dětských hřišť, spontánní hry na 

dvoře školy. 

Činnost zájmová pracovní: vyrábíme výrobky s jarní tématikou, tvoříme výrobky z keramiky, malování 

různými technikami, tvoříme divadelní kulisy, nacvičujeme jednotlivá vystoupení, připravujeme 

velikonoční dílny a výzdobu na slavnost. 

Činnost zájmová přírodovědná: procházky do přírody, pozorování probouzející se jarní přírody, úklid 

prostoru lesopark. Sledujeme první ptáky a jejich hnízdiště. Roční období – jaro – jeho klady a zápory, 

změna času,.. 

Činnost zájmová estetická: nacvičujeme jednotlivá vystoupení – divadlo, tanec, gymnastika, zpěv. 

Malujeme obrázky o jaru, tvoříme z netradičních materiálů. Malujeme ilustrace k oblíbeným knížkám, 

tvoříme nové příběhy knih, vytváříme pohádkové leporelo. 

Činnost zájmová sportovní: Kniha rekordů – plníme jednotlivé disciplíny. 

Příprava na vyučování: velikonoční doplňovačky, kvízy, hádanky. 

                

Duben: „Kubova jarní slavnost“ – ukázka činnosti zájmových skupin a slavnosti, vystoupení pro 

mateřské školky, návštěva kina a divadla, pravidla společenského chování. 

Činnost odpočinková: hry dle vlastního výběru – rozhodování o svém volném čase – aktivní 

odpočinek, kostky, společenské hry, stavebnice. 

Činnost rekreační: rekreační vycházky po okolí, hřiště „Větrník – relaxační hry, rekreační hry – 

upevňování pravidel. 

Činnost zájmová pracovní: tvoříme z papíru, z proutí, malujeme oblečení na různé společenské akce, 

tvoříme klobouky na módní přehlídku, malujeme pozvánky na slavnost a vystoupení. 

Činnost zájmová přírodovědná: sledujeme proměny jarního počasí, proměny přírody na jaře. Tvoříme 

jarní mozaiku z přírodnin. Probouzíme jaro v nás – procházkami. 

Činnost zájmová estetická: Vystoupení na jarní slavnosti – prezentace činnosti jednotlivých 

zájmových skupin. Malujeme velikonoční dekorace na výzdobu školy.   

Činnost zájmová sportovní: celoroční akce „Větrníkový běh“, míčové hry venku – fotbal, florbal- 

upevňování pravidel. 

Příprava na vyučování: Pracovní listy – téma Velikonoce, společenské chování, četba z knihy 

„Dědečku vyprávěj“. 

 

 



Květen:“ Kuba a záchranné složky“  – ukázka práce hasičů, policistů a zdravotníků, seznamujeme se 

jejich důležitou činností. 

Činnost odpočinková: četba z dětských časopisů, výběr četby ze školní knihovny, stolní a společenské 

hry na koberci, omalovánky, kostky, poslech pohádek, relaxační chvilky a meditační hudby, celkové 

zklidnění hudbou. 

Činnost rekreační: rekreační hry venku na hřišti, upevňování pravidel, relaxace na dekách venku, hra 

na školu, hra na doktora, na hasiče, na policistu.  

Činnost zájmová pracovní: malování záchranných složek a výstava ve vestibulu školy. Malování na 

chodník, tvoření z papíru, ukázka práce jednotlivých složek – hasiči, zdravotníci, policisté. Projektová 

odpoledne – názorná ukázka.  

Činnost zájmová přírodovědná: procházky do přírody, pozorování kvetoucích stromů, poznávačka 

květin, bylinek – s čím nám pomáhají. Sušení květin – vytváření herbáře a pexesa z květin. 

Činnost zájmová estetická: malování a míchání barev jara – květy, bylinky, stromy. Zpívání jarních 

písniček, jarní tanečky, vytváření přáníček pro maminky. 

Činnost zájmová sportovní: sportování na Větrníku, náročná fyzická práce záchranářů – názorná 

ukázka. 

Příprava na vyučování: Pracovní listy – jednotlivé záchranné složky, omalovánky, otázky a odpovědi. 

 

 

Červen: “ Sportovec Kuba“ – sportujeme, měříme sportovní výkony 

Činnost odpočinková: odpočinek na koberci při poslech u pohádky, povídáme si o prázdninách, které 

nás čekají, kam se chystáme, co budeme dělat, jak se máme o prázdninách chovat. 

Činnost rekreační: rekreační hry, nejlepší hra za celý rok, pikniky na dekách. 

Činnost zájmová pracovní: vytváříme vlastní puzzle, konstruktivní stavebnice, úklid a třídění her před 

prázdninami, textilní koláž. 

Činnost zájmová přírodovědná: léčivé rostliny v přírodě, přírodní kvíz, pozorujeme změny v přírodě. 

Činnost zájmová estetická: pilujeme závěrečné vystoupení všech zájmových skupin – divadlo, 

gymnastika, rybář, tanečky, keramika, turistika, bylinkář. 

Činnost zájmová sportovní: míčové hry – fotbal, florbal, vybíjená. Sportování na Větrníku – soutěž 

jednotlivců – kam jsme se za rok výkonnostně posunuli. Vyhodnocení celoročního běhu – kam jsme 

za celý rok doběhli. 

Příprava na vyučování: Písmena a číslice – veselé malování, pracovní listy – bezpečné prázdniny. 

Součástí ročního plánu je také řádné poučení o bezpečnosti před každými prázdninami, státním 

svátkem či volnem udělené ředitelem školy. Činnosti jsou připravovány s ohledem k věku žáka, jeho 

schopnostem a možnostem. Ke každému žáku je přistupováno individuálně, navozovat příjemnou 

atmosféru a snažit se o plně fungující kolektiv. Žáky zbytečně nepřetěžovat, dbát na bezpečnost 

ochrana a zdraví. Některé činnosti a akce jsou uskutečňovány v rámci celé družiny, některé mezi 

několika odděleními (dle domluvy a zvážení vychovatelek). Činnosti se mohou v průběhu roku změnit 



dle dle aktuální nabídky města Litomyšle, možnostem a programem školy či vládními 

epidemiologickými opatřeními a změn dle MŠMT. 

 

 

 

 

 


